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Pannon szikrák 
Még pesszimista óráimban is 

legföljebb csak ha félig ér te t -
tem egyet a Metternichnek tu-
lajdonítot t mondással, miszerint 
a Kártnerstrassétöl keletre mar 
Ázsia kezdődik. Hiszen ott van 
még közben Pannónia is, gon-
doltam feltehetően magamban. 
Pannónia. ahol a magyarság 
örök kettősségének mélyebben 
európai jellege kell gyökerezzék: 
inig a Dunától keletre eső tá jék 
az ősibb és így, ebben a köze-
lí tésmódban „szebben vadabb" 
jelleget hivatott tükrözni — emez 
a Nyugathoz közvetlen(ebb)ül 
kapcsolódó vidékünk. A hagyo-
mányok, a t á j ímegkapóan ere-
deti szépsége, hallgatag méltó-
sága, csöndes medi terrán derű je 
—• cinkosán virágzó fák lágy 
ha j la tú domboldalakon — mind 
mind kutatásra ösztönző: mi te-
szi vajon a pannonságot szelle-
mi életünk annyira eleven ré -
szévé? A választ pedig, már ha 
adható egyáltalán, persze hogy 
a fővárosban kell keresnünk: 
Pécsett, a pannon szikrák váro-
sában. 

* 

Nem mondhatom különöseb-
ben múzeumjárónak magam, 
mégis: jól emlékszem, milyen 
különleges, borzongató élményt 
jelentett i t t valamikor a hetve-
nes évek elején az ú j Csontvá-
ry-múzeum. Úgy tűnik, bármi-
ikor járhat errefelé az ember, 
garantál tan néhány ú j múzeum 
— a múl t legszebb látványos 
rekvizí tuma — fogadja. Az Örök-
ségből, a Baranya megyei m ú -
zeumok kiadványából megtu-
dom: errefelé hozták létre az 
ország egyik legnagyobb múze-
umi hálózatát, félszáz bemuta-
tóhellyel kétszáz munkatárssal 
és évente több min t egymillió 
látogatóval. 

A szó szoros értelmében a 
földből nőt t ki az egyik legújabb: 
az ókeresztény mauzóleum a 
székesenyház alatt a közelmúlt-
ban feltárt , az európai művészet 
fej lődése szempontjából k i fe je-
zetten jelentősnek mondott lele-
tek ötletes, praktikus, tetszetős 
és éss2erü kiállítóhelye. Az ér té-
kes romokat, fálmaradvártyokat,-
falfestmény-részleteket úgy tet-
ték hozzáférhetővé, hogy egyál-
talán nem bontották meg a Szent 
István tér és a Dóm tér kiala-
ku l t építészeti rendjét , ugyan-
akkor a leletek kellő védelmé-
ről is gondoskodni tudtak, klí-
maberendezéstől „védőépítmény-
ig": a mauzóleum olyan, akár 
egy darabka földalatti erődít-
mény. A múl ta t óvó, okos vá-
rosvédői szemlélet (félig) re j tek-
bástyája. Avagy egy irigylésre 
méltóan, igazán pannon szem-
léletmód szikra-villanata, ha úgy 
tetszik. 

* 

Tüskés Tibor í r ja 12 éve a 
Magyarország felfedezése soro-
zatban megjelent, Nagyváros szü-
letik című, emlékezetes Pécs-szo-
ciográfiájában, hogy a köztiroat-
•ban váltig tovább él a kép a 
régi Pécsről: papos, hagyomány-
tisztelő, konzervatív város. A 
konzervativizmusról nekem, Al-
földről jött pusztai magyarnak 
más fogalmaim vannak : a ta-
valy fölavatott, legújabb pécsi 
múzeum, a két esztendeje el-
hunyt, Kossuth-díjas pécsi fes-
tő, Martyn Ferenc é letmű-háza 
a Káptalan utca 6. szám alat t 
olyasfélét reprezentál, hogy meg-
üehet ugyan, a magyar kul turá-
lis közvéleménynek csak a kép-
zőművészetben járatosabb része 
ismeri Martyn Ferenc nevét, hi-
szen az általa művelt nonfigu-
rat ivizmusnak Kassákon kívül 
alig van hagyománya a hazai 
gyakorlatban — ám amivel és 
ahogyan a város a művész előtt 
adózott: nemcsak irigylésre és 
bámulatra , de tanulságok szám-
bavételére is méltó. Pécs dísz-
polgárának lakása, a város m ű -
vészeti életének hosszú éveken 
á t egyik központja, igazi é le tmű-
múzeum: a látogatót a kapube-
Járatban Szabó Erzsébet gyönyö-
rű ólomüveg ablaka fogadja — 
a mester tervei a lapján készült 
néhány éve. Előtte a Hangyák 
emlékműve című Martyn-szobor. 
A földszint az időszakos kiállí-
tások helye, az emeleten pedig 
mindent változatlanul hagytak; 
a magyar képzőművészet immá-
ron korszakos jelentőségűnek 
mondott a lkotójának végakara- ' 
Iából. 

Amerigo Tot, Victor Vasarely 
— múzeumuk van Pécsett Ez 

Magunk sem gondoltuk vol-
na, hogy ilyen sikere lesz fel-
hívásunknak. Rengeteg régi fo-
tó érkezett szerkesztőségünkbe 
olvasóinktól, s mivel lapunk 
ter jedelme véges,. egy-egy 
anyag megjelenésére bizony 
várni kell. Ezért elnézést ké-
r ü n k mindazoktól, akik képei 

iket m á r régebben el jut tat ták 
hozzánk. 

Ma Fábián Lajosné (Tolbuhin 
sugárút 52.) gyűjteményéből 
közlünk két képet. Mindkettő 
a század első évtizedében ké-
szült, a szegedi Belvárosban. 

Az egyik a Kölcsey utcát áb -
rázolja, amikor még ott jár t a 
villamos, amely a Kelemen ut-
cáról a Kölcsey és Kárász ut-
cákon á t . a Jókai utca ér in té-
sével haladt a Nagyállomás fe-
lé S ami a színes eredetin jól 

látszik: a Royal kávéház tera-
sza előtt "kanyarodó vil lamos-
kocsi színe még nem sárga, 
hanem piros. 

A másik kép a Kárász utcát 
muta t j a , m á r aszfaltozott j á r -
dákkal, de még kövezett úttest-
tel. A házakon jól kivehetők 
az üzletek portál jai . 

Szorongás 
Én úgy találkozom velük, 
minthogyha élnének ma is. 
Asztalom mellé egy sem ül, 
csak járkál a faltól küszöbig. 
Ámulok, hogy milyen rég holtak 
s már nem azok, rég nem azok, 
akik valaha élők voltak. 

Az álom néha még lebírhat, 
nyöszörögnek a bútorok, 
padló reccsen, hörög a vízcsap, 
tűnt árnyak állnak velem szemben 
s egyre gyűlik, gyűlik a könny 
megszürkült ablakszemekben: 
nyirkosak a nagy, magas termek 
letakart székek, homályos tükrök 
szőnyegen szétszórt csipkék, selymek, 
mintha a régi házban lenne; 
olyan, mintha kisgyermek lennék 
s a rémülettől sírni kéne, 
mert levertem egy vázát, amely emlék. 

Az utolsó stáció 
Emlékeikben kioldott bomba robban, 
szirénaszörnyek tág torka visit 
s széthull az otthon üszkös darabokra. 

Még érzik a vér, s füst kesernyés szagát, hol 
szemgödrökben fü nő, kék virágok 
s magzatvíz-sírás ömlik az éjszakából. 

Csak nekik marad fiú a meglett férfi, 
ki álmaikban hirtelen bezörget 
s fáradt, beteg szivüket kisérti, 

csak ők feszülnek útnak és időnek 
és zokogásuk mindig hangtalan, 
ha hiába járnak gazos temetőket. 

Ereklyeként őriznek minden tárgyat, 
első cipőt és utolsó levélben 
sárgult fotót, ahol csak árnyak állnak. 

TÓTH LÁSZLÓ: 

Nem lakatlanok 
Nem lakatlanok a csillagok 
mindegyik csillagban ott vagyok 
mert mndegyik halott én vagyok 
akik idelent éggé válnak 
s a csillagokban fent tanyáznak 
onnan néznek rám a földre le 
s én innen bámulok fölfele 
ki létem próbálgatva élek 
ők meg bennem örzík a létet 
mivelhogy mind általam élnek 
általam s én mégsem ők vagyok 
noha két szemük helyett ragyog 
a szemem és helyettük félek 
s a belőlük kiszökött lélek 
is bennem lelt új menedéket 
általam élnek mind a voltak 
és mind az eljövendő holtak 
akik idelent éggé válnak 
s a csillagokban fent tanyáznak 
ahol velük én is ott Vagyok 
nem lakatlanok hát 
nem lakatlanok a csillagok 

KATONA JUDIT: 

A Hangyák 

A Martyn Múzeum a Káptalan 
utcában 

már közismertebb dolog. A fá-
tum legújabb gyönyörű já téka: 
Vasarely múzeumában látható 
Amerigo Tot egyik utolsó műve, 
az 1980-ás Erdélyi csendélef. 
„Beszélő szobor'1, olvasom róla a 
katalógusban. Satukba szorított, 
"pörkölt szélű Körhadó kopjafák. 
Szívszorító hatású alkotás: lehaj-
tott fe jű emberek vál t ják egy-
mást előtte, szinte rituálisan. A 
szülőföld gondjára reagáltam, 
nyilatkozta a mester a szoborról. 
Körös-körül Vasarely pop-art jai . 
Egyszer egy költő azt í r ta : Kos-
suthnak és Széchenyinek is ösz-
sze kéne békülnie — mert a le-
vél Clujba (Kolozsvárra) megy. 
Itt Amerigo Tot, Vasarely ve] egy 
múzeumban. Így élünk együtt 
Pannóniában 

* 

A pécsi színházzal bajok van-
nak. Köztudott, hogy itt az al-
földi történelem ismétli önma-
gát. A nagyszínház zárva, az á t -
építést követő nyitányt a legop-
t imistábbak sem helyezik 1992-
nél előbbre, de inkább a száz-
éves évforduló, 1994 tűnik reá-
lis dátumnak. A nagyszínház 
helyett kamaraszínház, „szoba-
színház" és stúdiószínház is mű-
ködik utóbbiban Iloger Vitrac 

Cseri László felvételei 
emlékműve 

Viktor, avagy a gyerekuralom cí-
mű, háromfelvonásos, „furcsa 
komédiá ja" — és vagy ötven fok 
meleg. Talán az ijesztő, levegőt-
len forróság teszi, talán más, ki 
tud ja , de ahogy mondani szokás, 
„nem érzem igazán" a Vinkó Jó-
zsef által fordított, Szőke István 
által vendégként rendezett pro-
dukciót. Stüustörő, illetve egy-
másnak bántóan ellentmondó fel-
fogásban látszó színészek, az 
egyik véglet a szerepét követke-
zetesen „idézőjelben" alakító, 
egykori szegedi Üjlaky László, a 
másik a hagyományos stílt adó 
Váry Éva. Kettejük között a f ia-
tal, tehetséges Balikó Tamás — 
és az „egyművesnek" tartott , a 
gyerekkor d rámájának kikiáltott 
Viktort író Roger Vitrac. A mű, 
sa jna , számomra legalább any-
nyira rosszízűén többrétegű, 
min t a színészi alakítások — 
a szürrealista blődlitől a hagyo-
mányos bohózati elemeken á t 
a tragikomédia kísértetéig ível: 
s úgy tűnik, egyiknél sem tud 
igazán megállapodni, sehová sem 
tud úgy „kifutni" hogy igazán 
meggyőző lehessen. A pannon 
kulturál tság elvitathatat lan té-
nye viszont, hogy „iskolázott" a 
közönség, kifejezetten míves és 
iíy módon kul turá l t a produkció, 
(ez pedig, a t émát és jó néhány 
igen vaskos részlétet véve ala-
pul, egyáltalán nem kis dolog) 
— és még az ellentmondásos 
darab, illetve előadás közben is 
fol-fölszikrázik valami az euró-

pai(bb) szellem mélységeiből. * 

Villány, vasárnap délután. A 
Pannónia Könyvek sorozatot, 
megyei művelődési központ ál-
tal „az 1987 évre" Kalendáriu-
mot kiadó Város mögöttünk. 
Pincesor a főutcán: öreg sváb 
negyven forintért méri a vörös-
bor literjét. Olyan, min tha a 
Grimm-mesék egy megelevene-
det t illusztrációja lenne. A lenti 
hűvösben pinceillatban tovalib-
benő emlékek- a siklósi várbör-
tön cellái és a nagyharsányi sza-
badtéri szoborpark indiános mi -
tológiája, Pécs pannon valóságai 
és a lágy villányi zamata. Euró-
pa nincs á m olyan messze. 

DOMONKOS LASZLÖ 


